[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 50/2022

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense à Doutora Fernanda Romão Cardozo Menezes dos Santos, e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadã Itapeviense à Doutora Fernanda Romão Cardozo Menezes dos Santos.
Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2022

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]

Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

  		Nascida no município de São Paulo a advogada Fernanda Romão, formou-se em 2002 iniciando sua trajetória profissional na cidade do Rio de Janeiro, retornando à sua cidade natal em 2008 e a convite da Presidente da OAB da cidade de Itapevi, para atura na comissão de ética e disciplina como coordenadora, cargo que exerceu de 2014 até 2019.
 		Defensora dos direitos das mulheres, a Doutora Fernanda faz um trabalhe social importante e necessário, e em 2018, recebeu o prêmio “MULHER EM DESTAQUE” pelos serviços realizados em prol da melhoria e do progresso da cidade de Itapevi.
 		Advogada com larga experiência nas áreas consultiva Trabalhista, Comercial e Imobiliário, a Advogada Fernanda Romão é responsável pelo setor jurídico de diversas empresas das principais imobiliárias no Município de Itapevi.
 		Diante do exposto, peço aos nobres pares desta Casa de Leis que votem favorável à esta singela homenagem à Doutora Romão, pela importância do trabalho que vem prestando a este município, e pela defesa dos direitos da mulher.
.
[bookmark: _GoBack]  		Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2022
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]

Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária

image1.png
Erondina Ferreira Godoy

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 2966/2022 - 27/05/2022 10:08 - PROCESSO 163/2022